
UBND PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG 

BCĐ DÂN SỐ VÀ TRẺ EM 

 

Số:  580 /QĐ-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành Đông, ngày 14 tháng 10 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo  

Dân số và Trẻ em phường Thành Đông 

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO DÂN SỐ VÀ TRẺ EM 

PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG 

Căn cứ Luật Trẻ em ngày 05/4/2016;  

Căn cứ Nghị Quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; 

Căn cứ Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 14/10/2025 của Ủy ban nhân 

dân phường Thành Đông về việc thành lập Ban Chỉ đạo Dân số và Trẻ em 

phường Thành Đông;  

Theo đề nghị của phòng Văn hoá - Xã hội - cơ quan thường trực của Ban 

Chỉ đạo Dân số và Trẻ em phường Thành Đông. 
  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế hoạt động của Ban 

Chỉ đạo Dân số và Trẻ em phường Thành Đông”.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.  

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường; Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị liên quan và các ông (bà) thành viên Ban Chỉ đạo Dân số và Trẻ em 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng uỷ;     

- Thường trực HĐND;       (để báo cáo) 

- Lãnh đạo UBND; 

- Thành viên BCĐ Dân số và Trẻ em; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

Nguyễn Tuấn Ngọc 

 

 

 

 



2 

 UBND PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG 

BCĐ DÂN SỐ VÀ TRẺ EM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

QUY CHẾ 

hoạt động của Ban Chỉ đạo Dân số và Trẻ em  

phường Thành Đông 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 580/QĐ-BCĐ ngày 14/10/2025 của Trưởng Ban Chỉ đạo) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Quy chế này quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của 

Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Trẻ em phường Thành Đông, trách nhiệm và 

mối quan hệ phối hợp hoạt động của các cơ quan, đơn vị có thành viên tham gia 

Ban Chỉ đạo Dân số và Trẻ em phường Thành Đông. 

Điều 2. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo  

Ban Chỉ đạo Dân số và Trẻ em phường Thành Đông (sau đây gọi tắt là Ban 

Chỉ đạo) là tổ chức phối hợp liên ngành do Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường 

thành lập bao gồm đại diện các cơ quan, đơn vị, đoàn thể liên quan, có chức năng 

tham mưu giúp Chủ tịch UBND phường nghiên cứu, lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp 

giải quyết những công việc quan trọng, liên ngành về dân số và trẻ em. 

Điều 3. Nguyên tắc làm việc của Ban Chỉ đạo 

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể thảo luận 

và Trưởng ban kết luận và chỉ đạo thực hiện. 

2. Căn cứ trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo được quy định trong 

bản Quy chế này, các cơ quan có thành viên tham gia Ban Chỉ đạo phối hợp với 

Phòng Văn hoá - Xã hội để chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện công tác dân 

số - phát triển và công tác trẻ em theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

3. Phòng Văn hoá - Xã hội là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo có trách 

nhiệm định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện công tác Dân số - phát triển, công tác 

trẻ em báo cáo Ủy ban nhân dân phường và Sở Y tế theo quy định. 

Chương II 

TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN HẠN  

CỦA CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 

Điều 4. Trách nhiệm và quyền hạn của Trưởng ban 

1. Chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành chung các hoạt động của Ban Chỉ 

đạo và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường về công tác Dân 

số và trẻ em của phường. 

2. Phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban Chỉ đạo, chỉ đạo phối hợp 

hoạt động giữa các ngành thành viên Ban Chỉ đạo. 



3 

3. Triệu tập, chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo để chỉ đạo phối hợp thực 

hiện các chính sách, chiến lược, đề án, dự án, kế hoạch, chương trình về dân số 

và trẻ em. 

4. Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của Ban Chỉ đạo. 

Điều 5. Trách nhiệm và quyền hạn của Phó Trưởng ban  

Phó Trưởng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về 

thực hiện các nhiệm vụ được phân công và có trách nhiệm: 

1. Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo điều phối các hoạt động của Ban Chỉ đạo về 

triển khai thực hiện và đề xuất xây dựng cơ chế, chính sách, chiến lược, đề án, dự 

án, kế hoạch, chương trình về dân số và trẻ em theo phân công. 

2. Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể 

xây dựng lồng ghép và tổ chức thực hiện các chính sách, chiến lược, đề án, dự án, 

kế hoạch, chương trình về dân số và trẻ em theo lĩnh vực được phân công. 

3. Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo đôn đốc các cơ quan thực hiện công tác phối 

hợp về dân số và trẻ em. Tham mưu tổ chức các cuộc họp của Ban Chỉ đạo và 

chủ trì các hội nghị, giao ban định kỳ, đột xuất của Ban chỉ đạo khi Trưởng ban 

ủy quyền. 

4. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban và Phó Trưởng ban 

thường trực phân công. 

Điều 6. Trách nhiệm và quyền hạn của các thành viên Ban Chỉ đạo 

Thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về 

thực hiện các nhiệm vụ được phân công và có trách nhiệm: 

1. Đề xuất xây dựng chương trình công tác và gắn các hoạt động của cơ 

quan, đơn vị có liên quan để thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác dân số và 

phát triển, công tác trẻ em thuộc lĩnh vực phụ trách. 

2. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện những nội dung liên quan về dân số và phát 

triển, công tác trẻ em thuộc lĩnh vực phụ trách. 

3. Có trách nhiệm tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban Chỉ đạo; thực 

hiện, báo cáo và chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về những nhiệm vụ 

được phân công phụ trách. Định kỳ báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về tiến độ, kết 

quả thực hiện các nội dung thuộc phạm vi quản lý theo quy định. 

4. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Chỉ đạo 

4.1. Thành viên là đại diện của phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị phường 

Tham mưu cho UBND phường đưa các chỉ tiêu dân số, trẻ em vào các 

chương trình phát triển kinh tế - xã hội của phường. Cân đối, bố trí kinh phí cho 

công tác dân số, trẻ em hàng năm, 5 năm để thực hiện mục tiêu đã đề ra. Xây 

dựng kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị từ ngân sách địa phương cho 

lĩnh vực dân số, trẻ em. 



4 

Tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo hoạt động thường xuyên phục vụ công 

tác dân số, trẻ em và kinh phí đảm bảo thực hiện các chương trình, kế hoạch về 

dân số, sức khoẻ sinh sản, trẻ em sau khi được phê duyệt; hướng dẫn, kiểm tra 

việc sử dụng kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy 

định pháp luật khác liên quan. 

4.2. Thành viên là đại diện của Văn phòng HĐND và UBND phường 

Tham mưu giúp Trưởng Ban Chỉ đạo về công tác giáo dục pháp luật, phổ 

biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của phường 

trong lĩnh vực Dân số, trẻ em. Tham mưu tổ chức các hoạt động trợ giúp pháp lý 

cho nhân dân về những vấn đề liên quan đến chính sách dân số, trẻ em. 

4.3. Thành viên là đại diện Công an phường 

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo và UBND phường về công tác đảm bảo an 

ninh, trật tự liên quan đến các hoạt động dân số và trẻ em.  

Cập nhật biến động dân số (sinh, tử, chuyển đi, chuyển đến…) để hỗ trợ 

thống kê, lập kế hoạch dân số. 

Theo dõi, phát hiện các hành vi vi phạm chính sách dân số (như lựa chọn 

giới tính thai nhi...) và các hành vi xâm hại trẻ em để kịp thời xử lý. 

Tham gia điều tra, xác minh các vụ việc liên quan đến trẻ em (bạo hành, bỏ 

rơi, xâm hại...) hoặc vấn đề dân số cần làm rõ. 

4.4. Thành viên là đại diện Ban Chỉ huy quân sự phường 

Lồng ghép tuyên truyền chính sách dân số, chăm sóc và bảo vệ trẻ em trong 

huấn luyện, sinh hoạt lực lượng dân quân tự vệ. Phối hợp nắm bắt biến động dân 

số, đặc biệt là trong độ tuổi nhập ngũ, phục vụ công tác tuyển quân. 

Tham gia đảm bảo quốc phòng - an ninh gắn với công tác dân số và trẻ em; 

phối hợp xử lý các tình huống liên quan đến trẻ em trên địa bàn. 

Tham gia hoạt động phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn, hỗ trợ bảo vệ 

trẻ em và nhân dân trong tình huống khẩn cấp. 

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất cho Trưởng Ban Chỉ đạo; 

tham gia đầy đủ các cuộc họp, hoạt động theo phân công. 

4.5. Thành viên là Trưởng Trạm Y tế phường 

Tham mưu cho các Phó trưởng Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ chuyên môn về công tác Dân số và phát triển, công tác trẻ em; thực hiện tốt 

công tác tham mưu, tổng hợp, đánh giá kết quả công tác Dân số và phát triển, 

công tác trẻ em, chuẩn bị nội dung và tài liệu phục vụ các cuộc họp, hội nghị sơ 

kết, tổng kết do Ban Chỉ đạo tổ chức. 

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng, Phó trưởng BCĐ phân công.  

4.6. Thành viên là đại diện của Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền 

thông phường 

Có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và 

Nhà nước, các nội dung liên quan về công tác dân số, trẻ em trên Đài truyền 



5 

thanh phường và hệ thống truyền thanh của tổ dân phố, Cổng thông tin điện tử 

của phường… 

Phối hợp với các Trạm Y tế phường ký hợp đồng trách nhiệm thực hiện 

chuyên mục dân số và trẻ em theo định kỳ. 

4.7. Thành viên là chuyên viên phòng Văn hoá - Xã hội phụ trách Dân số và 

Trẻ em 

Có nhiệm vụ thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng, Phó trưởng Ban Chỉ đạo 

phân công; giám sát các hoạt động liên quan đến lĩnh vực Dân số và phát triển, 

công tác trẻ em, tổng hợp báo cáo theo quy định. 

4.8. Thành viên là Tổ trưởng các Tổ dân phố  

Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công và kế hoạch 

của Ban Chỉ đạo; thường xuyên gắn việc thực hiện nhiệm vụ công tác DS - TE 

với nhiệm vụ chính trị của Tổ dân phố. 

4.9. Thành viên là đại diện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

và các đoàn thể: 

Đề nghị Uỷ ban MTTQVN phường và các tổ chức thành viên phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, giáo dục vận động các đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện tốt chính sách trẻ em, các chính 

sách Dân số nhằm nâng cao nhận thức về dân số và sức khoẻ sinh sản; đưa các 

chỉ tiêu về Dân số vào các quy ước Tổ dân phố, cụ thể: 

- Hội Cựu chiến binh phường: 

Chỉ đạo, triển khai tuyên truyền hội viên các cấp của Hội và nhân dân hưởng 

ứng chấp hành tốt các chính sách về trẻ em, chính sách về Dân số, tích cực tham 

gia các hoạt động về công tác dân số trong phường theo tình hình mới. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ phường:  

Chỉ đạo, triển khai tuyên truyền, vận động hội viên các cấp Hội và nhân dân 

chấp hành tốt các chính sách về trẻ em, chính sách về Dân số, lồng ghép vào các 

tiêu chí của phong trào thi đua và các cuộc vận động của Hội phụ nữ. Nâng cao 

chất lượng hoạt động của các mô hình, câu lạc bộ phụ nữ về Dân số-Sức khỏe 

sinh sản đồng thời nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ hoạt động có hiệu quả. 

- Hội Nông dân phường: 

Chỉ đạo, triển khai tuyên truyền vận động hội viên các cấp của Hội và nhân 

dân hưởng ứng chấp hành tốt các chính sách về Dân số. Xây dựng củng cố và mở 

rộng các mô hình, câu lạc bộ; gắn dân số-phát triển, sức khoẻ sinh sản.  

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh:  

Chỉ đạo, triển khai tuyên truyền các chủ trương, chính sách Dân số của 

Đảng và Nhà nước, của phường trong đoàn viên thanh niên. Tham gia thực hiện 

các nội dung liên quan tới sức khoẻ sinh sản, bình đẳng giới và giới tính cho vị 

thành niên, thanh niên và duy trì các mô hình truyền thông chăm sóc sức khoẻ 

sinh sản vị thành niên. 



6 

 

Chương III 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 8. Chế độ làm việc  

1. Ban Chỉ đạo làm việc thông qua các phiên họp thường kỳ và đột xuất 

dưới sự chủ trì của Trưởng Ban Chỉ đạo hoặc Phó Trưởng Ban Chỉ đạo khi được 

Trưởng Ban Chỉ đạo ủy quyền. 

2. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân phường trong 

chỉ đạo, giải quyết công việc của Ban Chỉ đạo; Phó Trưởng ban và các thành viên 

được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị công tác trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

3. Thành viên Ban Chỉ đạo có sự thay đổi về nhân sự thì cơ quan chủ quản 

có trách nhiệm báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo và cử người thay thế bằng văn bản 

gửi về Phòng Văn hoá - Xã hội. 

4. Phòng Văn hoá - Xã hội là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, chịu 

trách nhiệm bảo đảm các điều kiện hoạt động của Ban Chỉ đạo. Giúp Trưởng ban 

chuẩn bị báo cáo định kỳ hoặc đột xuất. 

Điều 9. Chế độ họp  

1. Ban chỉ đạo định kỳ họp 01 lần/năm, khi cần thiết sẽ triệu tập họp đột 

xuất do Trưởng ban quyết định. 

2. Trưởng Ban Chỉ đạo quyết định việc mời thêm các tổ chức, cá nhân có 

liên quan tham dự các cuộc họp của Ban Chỉ đạo (nếu cần). 

3. Các cuộc họp Ban Chỉ đạo phải được thông báo bằng văn bản (kèm theo 

các tài liệu liên quan nếu có) về nội dung, thời gian và địa điểm. Thành viên Ban 

Chỉ đạo và các đại biểu được mời có trách nhiệm bố trí thời gian tham dự đầy đủ 

các cuộc họp Ban Chỉ đạo. Thành viên không thể dự họp phải thông báo về cơ 

quan thường trực Phòng Văn hoá - Xã hội, Phòng Văn hoá - Xã hội có trách 

nhiệm tổng hợp, báo cáo. 

Trường hợp nội dung cần xin ý kiến mà không thể tổ chức họp, các thành 

viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm gửi ý kiến bằng văn bản đến Phòng Văn hoá - 

Xã hội để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo. 

Điều 10. Mối quan hệ công tác và kinh phí hoạt động Ban chỉ đạo 

1. Ban chỉ đạo chịu sự chỉ đạo toàn diện của UBND phường và hướng dẫn, 

kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ của Chi cục Dân số và Trẻ em, Sở Y tế. 

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo có quan hệ phối hợp liên ngành, thường 

xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ 

đạo và các tổ dân phố, các đơn vị liên quan để thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

3. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí theo quy định của 

phường và cấp từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước hàng năm giao cho cơ quan 

thường trực Ban Chỉ đạo dự toán, quản lý và thanh quyết toán theo chế độ hiện hành. 



7 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 11. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể; các đơn vị liên quan và 

các thành viên Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm thi hành Quy chế này. 

Điều 12. Trong quá trình thực hiện nếu có những vấn đề, vướng mắc phát 

sinh, thành viên Ban Chỉ đạo phản ánh về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo để 

tổng hợp báo cáo Trưởng ban xem xét, điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi cho phù hợp 

với tình hình thực tế./. 

 

 


	dieu_1_1
	dieu_1_1_name
	dieu_2_1
	dieu_4

		2025-10-15T08:25:36+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-15T08:31:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-15T08:31:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




